
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il 

quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA  la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 -2020”;  

VISTA  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 17A08773 del 28 dicembre 2017 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

VISTO  il decreto ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2018;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 548 del 5.4.2018, registrato all’UCB con visto n. 307 del 

17/04/2018, con il quale sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 

presso la scrivente Direzione generale, i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di 

competenza della Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1660 del 21 novembre 2018 con cui e stato indetto l’avviso 

pubblico concernente: "Iniziative didattiche e formative volte ad approfondire il tema del 

terrorismo e a conservare tra i giovani memoria di tutte le vittime del terrorismo, interno 

e internazionale, e delle stragi di tale matrice" 

VISTO l’articolo 3 del citato avviso concernente l’ammontare complessivo delle risorse 

finanziarie programmate per la realizzazione delle attività in esso descritte, pari ad € 

148.000,00 (centoquarantottomila/00) tratte dal Cap. 1331/6 EF 2018 a carico della 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione; 

VISTO il verbale del 17 dicembre 2018 con il quale la commissione esaminatrice nominata con 

decreto n. 5430 del 12 dicembre 2018 ha predisposto la graduatoria di merito del citato 

bando; 

CONSIDERATO che il citato verbale e la relativa graduatoria sono parte integrante del presente 

decreto; 

CONSIDERATO che la citata graduatoria potrà essere utilizzata in presenza di nuovi ed ulteriori 

risorse del bilancio 2019 per sviluppare i progetti risultati idonei; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

Il Dirigente: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  
 

 
 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 

2013 verrà data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione 

Trasparente”,  dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente decreto; 

VISTA la disponibilità finanziaria del capitolo 1331/6 del bilancio di questo Ministero per l’EF 

2018, in termini di competenza; 

DECRETA 

Art.1 

E’ approvato l’impegno di complessivi € 148.000,00 (centoquarantottomila/00) per il 

finanziamento dei progetti inerenti la promozione di attività didattiche e formative volte ad 

approfondire il fenomeno del terrorismo nella storia d’Italia e a conservare tra i giovani la 

memoria dei relativi eventi e delle loro conseguenze, a favore del Liceo Marie Curie di Meda (MB) 

ed altri, come da verbale e graduatoria allegata al presente decreto. 

Art.2 

La predetta somma di € 148.000,00 (centoquarantottomila/00) è imputata a carico del capitolo 

1331/6, rubricato “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e 

degli alunni alla vita scolastica.  Spese per il sostegno del volontariato sociale”, a valere sullo stato 

di previsione della spesa di questo Ministero, per l’anno finanziario 2018. 

Art. 3 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

l’assegnazione del finanziamento verrà erogato direttamente sul conto di tesoreria unica intestato 

alle istituzioni scolastiche in due tranches: un primo 50 per cento dell’importo assegnato alle 

scuole vincitrici a titolo di acconto, previa registrazione dell’impegno da parte dell’Ufficio 

Centrale di Bilancio. La restante parte, a saldo, al termine delle attività, a seguito della 

presentazione del rendiconto di spesa attestato per la regolarità amministrativo e contabile dai 

revisori dei conti dell’istituzione scolastica. 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna Boda 

(Documento firmato digitalmente) 

 


		2018-12-21T12:26:42+0000
	BODA GIOVANNA


		2018-12-21T13:35:35+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




